[cxxi](#) Stabilité de l'Essence divine. « La stabilité dans l'essence, l'immutabilité, cette éternité enfin, qui n'est pas seulement un attribut de Dieu [...], mais sa substance même ». É. Gilson, *Introduction*, p. 27.

[cxxii](#) Boet. *Arithm.* I, 1 : *essentiae autem geminae partes sunt, una continua et suis partibus iuncta nec ullis finibus distributa, ut est arbor lapis et omnia mundi huius corpora, quae proprie magnitudines appellantur. Alia uero disiuncta a se et determinata partibus et quasi aceruatim in unum redacta concilium, ut grex populus chorus aceruus et quidquid, quorum partes propriis extremitatibus terminantur et ab alterius fine discretae sunt. His proprium nomen est multitudo* (« Il y a deux parties dans l'essence : l'une continue, dont les parties sont jointes, qui n'est point partagée par des limites, comme un arbre , une pierre et tous les corps de ce monde qui, au sens propre, sont appelés grandeurs ; et l'autre, qui connaît la disjonction, divisée en parties, et dont l'assemblage est pour ainsi dire celui d'un tas, comme un troupeau, un peuple, un chœur, un tas et tout ce dont les parties ont des extrémités propres et sont distinctes de l'extrémité de la partie voisine ; leur nom propre est multiplicité. ». Trad. J.Y; Guillemin).

[cxxiii](#) Sagesse, 11, 21. La Vulgate dit : *sed omnia mensura et numero et pondere disposuisti*. On ne trouve pas *creavit* ni la tournure *sub mensura* chez Claudien Mamert qui cite la Vulgate ou chez saint Augustin qui a pu employer parfois à la place de *disposuisti* : *deponens, disponit, constituisti*, et qui écrit in *Job*, 28 : *et bene pondere, mensura et numero omnia dixit facta*.

[cxxiv](#) Génèse, 4, 10 : *dixitque ad eum quid fecisti uox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (« et il me dit : qu’as-tu fait ? La voix du sang de ton frère crie de la terre vers moi ». Trad. L. Segond).

[cxxv](#) Daniel, 13, 42 (chapitre apocryphe qui relate l’histoire de Suzanne) : *exclamavit autem uoce magna Susanna, et dixit : Deus aeterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant* (« Susanne s'exclama alors d'une voix forte et dit : Dieu éternel, toi qui connais ce qui est caché, toi qui savais tout avant que cela arrive ». Traduction personnelle).

[cxxvi](#) Il semble que Cassiodore aborde, ici, la notion suivante : le péché est d'ordre moral, la vraie souillure est de l'âme. Cf. Aug. *Mend.* 9, 15 : *an excepta est omnis in munditia corporalis* (« et d'autre part, s'il faut exempter de péché toute souillure corporelle ». Trad. G. Combès). Une transgression ne peut être simplement liée à un élément physique, indépendamment de la volonté (E. Portalié, *saint Augustin*, col. 2396).